În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 24 august (6 septembrie), și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu *concesiune specială* din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 20 iunie (3 iulie) 1913.

Consistorul rrm. ort.
din Arad.

Nr. 3749/1913.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termin de 30 zile pentru deplinirea alor 12 locuri de beneficiu în alumneul preparandial diecezan din Arad, dintre cari locuri: 4 cu beneficiu de câte 300 cor., iar 8 locuri cu beneficiu de câte 150 cor.

Cuprins de nădejdea aceasta, rog și de aici pe Mângăitorul Duh al adevărului să se sălășluiească în cugetele d-voastră și salutându-vă cu toată dragostea cea întru Christos — declar sinodul protopopesc electoral deschis.

Oradea-mare la 13/26 iunie 1913.

Cvinevenalele preoților.

Discursul I. P. S. Sale mitropolitul gr.-cat Dr. Victor Mihaly de Apșa dela Blaj, rostit în ședința dela 25 iunie n. a camerei magnaților.

*Excelența Voastră dle președinte,
Ilustri magnați!*

Adaus direcțional anual 400 cor.
4. Cvincvenale de câte 200 cor. (cinci).

Directorul ales pe lângă prevederea tuturor agendelor direcționale va fi îndatorat să propună cel puțin în 12 ore pe săptămână studiile de specialitatea dânsului.

Arad, din ședința consistorului gr. or. român ca senat școlar ținută în 14/27 Iunie 1913.

Ioan I. Papp, m. p.
Episcop.

Nr. 3660/1913.

Concurs.

Se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a catedrei de matematică și fizică dela institutul pedagogic gr. or. român din Arad.

Beneficiul împreună cu aceasta catedră este următorul:

1. Salar fundamental de 2600 cor.

- a) Autobiografia, pe scurt, a recurentului;
- b) Atestat de botez;
- c) Atestatele despre cvalificația recurentului;
- d) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat deja și până aci ca profesor la vre-un institut de învățământ.
- e) Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința consistorială dela 14/27 Iunie 1913.

**Consistorul român gr. or.
din Arad.**

Nr. 451.—1913. F. G.

Concurs.

Pentru conferirea de stipendii din »Fundatiunea Gozsdu« pe anul școlar 1913/14 la școlile medii, facultăți, universități și școalele de cadeti la armata comună și honvezi — se publică următorul concurs:

1.

să arete rezultatul studiilor din anul școlar 1912/13, căci altcum se va sistă stipendiul, respective ajutorul avut.

7. Petițiunile defectuos instruate sau sosite după termen nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petițiune locul și posta ultimă, unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Sibiu, 5/18 iunie 1913.

Prezidiul reprezentanței.

CRONICA.

Rectificare. La discursul P. S. Sale episcopului Dr. Miron Cristea în chestia cvinvenalelor este a se mai adauge și acest pasagiu, care din greșală a rămas afară.

„Este lucru în deobște cunoscut, Ilustrii Magnați, că până acum poporul român din patrie este cel mai religios. Aceasta este meritul preoților noștri de până acum cu calificăție inferioară. Și bunul Dumnezeu să ferească iubita noastră patrie de aceea, ca acești preoți să nu-și îndeplinească cu conștiințiositate chemarea lor, căci atunci va slăbi viața bisericească. Și unde slăbește religiositatea, acolo de mult a început a slăbi și adevărata iubire de țară. Deci primirea proiectului meu de concluz este un eminent interes nu numai pentru biserică, ci și pentru stat“.

Concurse.

În temeiul deciziunii Ven. Senat al fundațiunii Zsiga din Oradea-mare Nr. 23/1913 dtto 17/30 iunie 1913, prin aceasta se publică concurs pentru ocuparea alor două (2) locuri vacante în internatul fundațiunii.

La acest beneficiu pot reflecta acei studenți români de religiunea gr.-or., cari cu începere dela 1 septembrie n. a. c. se vor înscrie și vor urma, ca elevi ordinari, la școalele medii (gimnazii) din Oradea-mare.

Tot până la termenul de mai sus își vor înainta rugățile ajustate cu Testimoniul școlar de pe anul 1912/13 și acei școlari români de religiunea ortodoxă, cari pentru anul școlar 1913/14 ar dori să fie primiți în internatul Zsigaiian cu taxă de întreținere. Se observă, că taxa anuală de întreținere este de 500 coroane, cari se pot achita în 4 rate anticipative.

Oradea-mare, din ședința senatului fundațional, ținută la 17/30 iunie 1913.

Andrei Horvath
președinte, adm. protopop.

Gh. Tulbure
notar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confes. gr. or. rom. din Ficătar, protopresbiteratul Belințului, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

On. Oficiu protopresbiteral în Lipova (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr.-or. rom. din Lipova la 21 mai (3 iunie) 1913.

Dr. Alexandru Marta
președ. com. par.

Iuliu Onu
not. com. par.

Cu consensul protopresbiterului *Fabritiu Manuilă* inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr.-or. română în clasele III—VI. din Alioș, tractul Lipovei, în nex cu ordinul Ven.

rom. din Lipova (Lippa) având a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Alioș spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința Comitetului parohial ținută în Alioș la 16/29 iunie 1913.

Avesalon Tucra
pres. com. par.

Niculae Savi
not. com. par.

În conțelegere cu *Fabritiu Manuilă* inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din Văsoaia (Vészalja, cott Arad) se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan.

oficiu protopopesc din Șiria (Világos) com. Arad.

Recurenții sunt datorii a se prezentă pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii în sfta biserică din Măderat spre a-și arătă desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința estraordinară a comitetului parohial rom. ort. din Măderat ținută la 16/29 iunie 1913.

Petru Bodea,
par. preș. com. par.

Pavel Siartău,
inv. not. com. par.

In conțelegere cu: Mihail Lucața ppresbiter.

—□—

1-3

Pentru indeplinirea definitivă a parohiei de cl. II-a din Apateu, — conform rezoluțiunei Ven. Consistor de sub Nr.